
SLOUPEK RADNÍHO

Ročník 5 číslo 4 2. 4. 2007 / Pro občany Plzeňského kraje ZDARMANÁKLAD 250 000 VÝTISKŮ OVĚŘEN AUDITORSKOU FIRMOU Noviny jsou součástí projektu                   www.ceskydomov.cz

Doprava

Vykácení aleje jasan  podél vozovky za
Kašperskými Horami vzbudilo mezi
ve ejností adu vášní. O vysv tlení jsme
proto požádali radního Plze ského kraje
pro oblast dopravy Miroslava Jaroše.

strana 3

Cestovní ruch

Už pot etí se bude konat v íj-
nových dnech Výstava cestov-
ního ruchu Plze ského kraje
ITEP 2007. P ihlaste se na
ITEP 2007 už nyní.

strana 6

K esadlo

Vyberte nejlepší dobrovolníky
v Plze ském kraji. Cena pro
oby ejné lidi, kte í d lají neo-
by ejné v ci. Anketní lístek je
sou ástí novin.

strana 6

EVA ŠILAROVÁ

Zám rn  jsme rozd lení a schvalování p ís-
p vk  za adili už na b eznový termín, aby-
chom konkrétním obcím poskytli dostatek

asu na realizaci podpo ených akcí. Dotace poskyt-
nutá z programu musí být vy erpána do konce
letošního roku,“ upozor uje radní Ji í Kalista.

O dotaci opět velký zájem
P estože na podávání samotných žádostí  bylo

pouhých 15 dní, dorazilo do uzáv rky tém  400
žádostí s požadovanou ástkou p esahující 115
milion  korun. „Obliba tohoto dota ního titulu je
dána p edevším minimální administrativní náro -
ností. Jednostránkovou žádost vyplní snadno i sta-
rosta té nejmenší obce,“ íká radní Kalista.

Principem bylo spravedlivé rozdělení
Hodnotící komise p i posuzování letošního ro níku

m la t i základní priority: podpo it p ednostn  obce,
které v uplynulých dvou letech podporu nezískaly,
nebo usp ly v lo ské sout ži Vesnice roku. T etí priori-
tou bylo rovnom rné rozd lení dotací mezi obce jedno-
tlivých okres  (tj. v každém okrese bylo navrženo cca
51,5 % z celkové okresem požadované výše dotace) 

Obce opraví chodníky i hřiště

„Tak nap íklad obce Blížejov, Brní ov, Draženov, Hlo-
hov ice, Hostou i Chocomyšl na Domažlicku mohou
zahájit p ípravy na rekonstrukce svých místních komu-
nikací i chodník  podobn  jako obce B šiny, Bolešiny,
Bud tice, Horaž ovice, Mokrosuky i Malý Bor na Kla-
tovsku. Tachovské obce Prostibo , Lestkov, Lom u
Tachova, Lesná, Kostelec i Brod nad Tichou opraví
obecní budovy, stejn  jako obce Všenice, Sko ice, Rako-
vá, N m ovice, Ka ízek i T n  na Rokycansku,“ vypo-

ítává J. Kalista. V Dnešicích, Útušicích a Horní Lukavi-
ci v Plzni-jihu mohou s podporou kraje dobudovat
a upravit d tská h išt , naopak obce er ovice, Ko ín i
Štichovice ve své ástiK e ov v okrese Plze - sever opra-
ví své požární nádrže. Obce Chválenice naopak využije
p ísp vku kraje na rekonstrukce bytových prostor pro
sociáln  slabé ob any a seniory.

Podrobnosti na stránkách kraje
„Ve vý tu podpo ených akcí je zbyte né pokra o-

vat, kompletní seznamy jsou k dispozici na stránkách
kraje www.plzensky-kraj.cz. Jisté je však jedno – kraj
respektuje požadavky jednotlivých obcí a nehodlá je
nijak omezovat. Každý starosta ví jist   nejlépe, co
jeho obec nejvíce pot ebuje a co jejím ob an m p ine-
se nejv tší užitek,“ uzavírá radní Kalista.

Nominovat ob any, kte í nezištn  pomáhají pot eb-
ným, na zisk dobrovolnické ceny K esadlo 2006–
2007, m že nyní každý ob an i spole nost. Nad
tradi ní akcí p evzal op t záštitu hejtman Plze -
ského kraje Petr Zimmermann.  

Management nemocnic se
snažil snižovat náklado-
vé položky rozpo t .

V tomto sm ru jsou již další mož-
nosti velmi omezené. „P ístup
zdravotních pojiš oven zásadním
zp sobem ovliv oval p íjmovou

ást nemocnic. Další zdroje finan-
cování t chto nemocnic jsou zna -
n  omezené,“ íká radní pro oblast
zdravotnictví Pavel Karpíšek. 

Vzhledem k pot eb  udržitel-
nosti kvalitní poskytované pé e v
nemocnicích se editelé za ízení
i Plze ský kraj jako jejich vlast-

ník snažili zajistit stavební údrž-
bu, obnovu i rekonstrukce a sou-

asn  též p ístrojové vybavení. 
„Aby Plze ský kraj mohl

garantovat pot ebnou zdravotní
pé i, je nutné provést zásadní
investice do zdravotnických za í-
zení vlastn ných krajem,“ pokra-

uje radní Karpíšek. 

Klatovská nemocnice, a. s. 

Celá ada provoz  této staré
nemocnice je v havarijním stavu.
N které pavilony již fungují pouze

s podmín ným povolením k in-
nosti. Nemocnice vyžaduje kom-
pletní investici. Jako nejoptimáln j-
ší se jeví výstavba nové ásti
nemocnice s maximálním využitím
stávajících užitných objekt  v etn
jejich funk ního propojení. Investi-
ce p edpokládá ástku ve výši
400–500 milion  korun investova-
ných v pr b hu dvou až t í let. 

Domažlická nemocnice, a. s. 

Je od 1. 1. 2006 umíst na ve
zcela nových objektech. Vykazuje
však velký podíl t žko využitel-
ných prostor s vysokou energe-
tickou náro ností a s velmi nega-
tivním dopadem na celkové pro-
vozní náklady. Pr b žn  se
odstra ují stavební nedod lky
a chyby. Stále však p icházejí
další problémy. Nejproblemati -
t jší jsou vady podlahových povr-
ch  a krytin, statické závady
a špatné tlakové izolace proti
spodní vod  v technickém podla-
ží v suterénu. Umíst ní nemocni-
ce za hranice m sta vede k tomu,
že v tšina pacient  p ijíždí auto-
mobily. 

Pokra ování na stran  2

Menším obcím pom že
kraj 60 miliony

Obrovskou sumou 60 milion  korun podpo í Plze ský kraj i v letošním roce
obce v rámci Programu stabilizace a obnovy venkova. Finance dostanou p ede-
vším menší a malé obce do dvou tisíc obyvatel nebo místní ásti obcí do p ti set
obyvatel. Rozd lení dotací už dokonce schválilo zastupitelstvo kraje.

„

„

Nemocnice v regionu pot ebují finance
Ve vlastnictví Plze ského kraje je šest nemocnic fungujících na území kraje.
Hlavní snahou transformace t chto nemocnic byla stabilizace jejich provozu
z hlediska personálního i technického. Zárove  bylo pot eba p i ad  opat ení
dosahovat vyrovnaného hospoda ení.

Nominujte dobrovolníky
na cenu K esadlo!

D ležité je, aby navrhova-
ný dobrovolník p sobil
v Plze ském kraji. Návrh

na ud lení ceny musí obsahovat
jméno a adresu navrhovaného,
popis jeho innosti a zd vodn ní
toho, pro  by m l být ocen n.
K tomuto slouží nejlépe návrho-
vý formulá , v p ípad  pot eby je
možno použít samostatný list,“
vysv tluje Ladislav Krajdl z Cent-
ra neziskových organizací Plze .

Z došlých návrh  vybírá porota
složená se zástupc  po adatele,
Plze ského kraje, médií a sponzo-
r . P edpokládaný po et ocen -
ných je t i až p t, m že být ud le-
na i cena za mimo ádné a výjime -
né p sobení v oblasti dobrovol-
nictví. Každý ocen ný dostává ori-
ginální ru n  vyrobený p edm t
K esadlo. Dále budou p edány
v cné ceny a dary od sponzor .

Návrhy je možno posílat do 13.
kv tna bu to poštou na adresu
organizátor  – Centrum nezisko-
vých organizací Plze  anebo Asoci-
ace nezávislých neziskových orga-
nizací Plze ského kraje, Barrando-

va 8, 326 00 Plze . Návrhové lístky
jsou k dispozici v Plze ské deníku,
na vybraných poštách v kraji, na
krajském ú ad  anebo na interne-
tových adresách www.plzensky-
kraj.cz i www.annopk.cz. Sb r
návrh  bude ukon en v pr b hu
b ezna a poté bude proveden výb r
ocen ných. Slavnostní vyhlášení
a p edání cen za ú asti vrcholných
p edstavitel  Plze ského kraje,
sponzor , organizátor  a médií
prob hne pak 6. ervna 2007.

(AFI)

FOTO ARCHIV

Vážení tená i,
existuje více témat, jejichž

uvedení bych mohl právem
považovat za aktuální.

Srovnejme nap íklad stav
státní pokladny a hospoda ení
Plze ského kraje. V prvém p í-
pad  nad láno dluh , kam se
podíváte, v druhém to jde
docela dob e bez nich. P itom
Plze ský kraj každoro n  stále
více investuje do silnic i škol.
Mnohdy si p i takovém srov-
nání vzpomenu „rad“ jednoho
levicového poslance na adresu
Plze ského kraje „Zadlužte se,
je to dnes normální a výhod-
né“. Nemusím snad dodávat,
že p inejmenším v oblasti
ve ejných pen z tyto návrhy
vedou vždy ke špatným kon-
c m. Da oví poplatníci p ece
neplatí dan  proto, aby je n ja-
ká politická garnitura používa-
la nezodpov dn  k vytvá ení
dalších dluh .

Snad se také do káme po
sedmnácti letech vytvo ení
Ústavu pam ti národa, který
p edevším nejmladším gene-
racím snad bude vodítkem,
aby nedopustily opakování
všech chyb a omyl  minulosti. 

Ale rozhodl jsem se podtrh-
nout událost, možná pro n ko-
ho sotva zapamatováníhod-
nou. P esto z mnoho pohled
Plze skému kraji mimo ádn
sluší. Tou bylo vystoupení
Plze ské filharmonie v praž-
ském Rudolfinu na zahajova-
cím koncert  festivalu Pražské
premiéry 2007. Program
sestával z dílny žijících autor
a úst edním bodem bylo pro-
vedení eské premiéry obrov-
ské skladby pro vokální sóla,
smíšený sbor a orchestr
s názvem Requiem – Oratio
spei (Modlitba nad je) od
dnes již mezinárodn  uznáva-
ného slovenského skladatele
Juraje Filase. P iznám se, že
z ur itou obavou vždy navšt -
vuji specializované koncerty
soudobé hudby. Podv dom
totiž po ítám s chladnou odez-
vou, která jakoby potvrzovala
v poslední dob  tradovaný
názor, že tato hudba oslovuje
jen velmi malý po et poslu-
cha . Výsledek však p ed il
o ekávání. Byl to ohromný
úsp ch skladatele a také všech
interpret , Plze ské filharmo-
nie a dirigenta Jana Maláta
nevyjímaje. Málokdy se stane,
že provedení oratorní skladby,
napsané v našem století se
do ká volání bravo a neutu-
chajícího potlesku ve stoje. 

Pokra ování na stran  2

P esn  v Den u itel , 28. b ezna se uskute nil v Plzni Den
editelek mate ských škol. Do kongresového sálu St ední

pr myslové školy dopravní se jich sjelo z celého kraje rov-
ných 140. „Na asování této akce na Den u itel  je zám rné. Chce-
me tímto setkáním pod kovat všem pedagogickým pracovník m
p sobícím v p edškolním vzd lávání a projevit uznání jejich ob ta-
vé a náro né práci“, íká Ji í Cais, editel Krajského centra vzd lá-
vání a Jazykové školy Plze . editelky mate ských škol vyslechly
p ednášky a seminá e zam ené na novelu legislativy v oblasti
p edškolního vzd lávání, problematiku školních a t ídních vzd lá-
vacích program  v mate ských školách a hodnocení úrovn  p ed-
školního vzd lávání v Plze ském kraji.                              (BEN) FOTO ARCHIV

editelky mate ských
škol rokovaly v Plzni



2 |Duben Informace z ú aduPLZE SKÝ KRAJ

SLOVO ZASTUPITELE 

BRUSELSKÉ OKÉNKO

Informovanost místních ob a-
n  i p íchozích turist  zajiš uje
v Plze ském kraji celkem 51

informa ních center. R znými
zp soby propagují místa, ve kte-
rých p sobí, a významn  p ispíva-
jí k rozvoji cestovního ruchu
v celém kraji. Jejich hlavní innos-
tí je bezplatné poskytování turis-
tických, ale i ostatních informací
nejen o konkrétní oblasti a Plze -
ském kraji, ale samoz ejm  i o celé

eské republice. Prioritou je proto
podpora jejich rozvoje i innosti.
K tomuto cíli je nasm rován kaž-
doro ní program „Podpora in-
nosti informa ních center na
území Plze ského kraje“, tento-
krát pro rok 2007. Jeho prost ed-
nictvím se Plze ský kraj op t roz-

hodl informa ní centra p sobící
v regionu finan n  podpo it.
Náklady na provoz informa ních
center se eší vícezdrojovým finan-
cováním, tj. z výt žku vlastní
dopl kové innosti a z dotací
z ve ejných zdroj . Finan ní p í-
sp vek z dota ního programu je
pro informa ní centra dalším
d ležitým zp sobem, jak finan n
pokrýt své díl í projekty a pot eby.

Díky tomuto programu pak
Plze ský kraj zp tn  získává
d ležité informace o daném regi-
onu, o p ipravovaných akcích,
tipech na výlety, pravideln  jsou
aktualizovány i kontakty na jed-
notlivá infocentra na turistickém
portálu www.turisturaj.cz.

„Odbor cestovního ruchu

a propagace s infocentry pr b ž-
n  spolupracuje. Pravideln  na
za átku a na konci turistické sezo-
ny svolávám setkání, kde mají
zástupci infocenter možnost sd -
lit své nápady na zlepšení kvality
poskytovaných služeb, vyjád it
své aktuální problémy, informo-
vat o p ipravovaných novinkách
apod. Tyto poznatky pak dávají
ur itý sm r vyhlašovanému pro-
gramu podpory,“ uvedla nám st-
kyn  hejtmana Olga Kal íková.

Loni m la informa ní centra
možnost žádat o podporu na t i
ú ely dotace. Výb rová komise
navrhla výši dotace a p ihlédla
i k mí e spolupráce informa ního
centra s orgány kraje. Nejvíce, cel-
kem 26 žádostí bylo o dotaci na
propaga ní materiály a p edm ty.
P íjemci erpali dotaci jak na tvor-
bu nových materiál , tak i na
dotisky a inovace p vodních.
Plze ský kraj m l do jisté míry
možnost ovlivnit vznik t chto
materiál , jelikož p íjemci dotace
m li povinnost poskytnout náhled
p ed tiskem. Povinností p íjemc
také bylo odevzdat 1 % vzniklých
materiál  krajskému ú adu. Tyto
materiály jsou distribuovány p i
prezentacích kraje na eských
i zahrani ních veletrzích cestovní-
ho ruchu. Jsou tak konkrétním
tipem pro široké spektrum turis-
t , kam se p i svých cestách mají
vydat. V lo ském roce byly vydány
zejména turistické mapy a turis-
tické brožury. 

Dalších 14 žádostí o dotaci sou-
viselo s vybavením informa ního

centra stojany na propaga ní
materiály, drát nými programy
a vitrínami. T etí možností pro
využití finan ních prost edk  byla
podpora prezentace informa ního
centra v zahrani í. Ta se však
neshledala s p íliš velkým ohla-
sem, zájem projevili jen 4 žadatelé. 

Do 31. 1. 2007 m li p íjemci
dotace povinnost zaslat záv re -
nou zprávu o poskytnutí finan -
ních prost edk  z programu dolo-
ženou kopiemi doklad  o využití
dotace. Všechny byly doru eny
kompletn  a v as. Zprávy jsou
dokladem, že dotace byly využity
ú elov  podle smlouvy. 

Program „Podpora innosti
informa ních center na území
Plze ského kraje“ se u informa -
ních center a jejich z izovatel
setkal s velkým úsp chem. Kraj-
ský ú ad obdržel 44 žádostí od 36
žadatel . Plze ský kraj díky
n mu získal p ehled o innostech
jednotlivých informa ních cen-
ter, jejich vybavenosti a také akti-
vit , což vede i ke zlepšení služeb
v i tuzemským i zahrani ním
návšt vník m kraje.

Infocentra by uvítala možnost,
aby získala dotace i na další vyba-
vení, jako jsou po íta e, DVD
p ehráva e, LCD televizory,
notebooky, registra ní pokladny
a z ízení volného p ístupu
k internetu pro své návšt vníky.
Jedním z bod  možností erpání
dotace v p íštím roce by mohlo
být i zlepšení venkovního a sm -
rového ozna ení k infocentru. 

(BEN)

Mezinárodní informa ní centrum na hrani ním p echodu
v Rozvadov  poskytuje služby návšt vník m eské republi-
ky od 3. ervence 2006, kdy zahájilo svoji innost v prosto-

rách bývalé celnice. innost centra provozují Plze ské m stské
dopravní podniky za finan ní podpory Plze ského kraje. V eské
republice je na 200 informa ních kancelá í, které ale neposkytují jed-
notné informace o celé zemi. Proto jsou k dispozici v informa ním
centru na Rozvadov  propaga ní materiály a mapy nejen Plze ského
kraje, ale také materiály agentury CzechTourism. Ty obsahují všeo-
becné informace o eské republice. 

Služby infocentra využívají zejména turisté z N mecka, eské
republiky, Francie, dále Britové, Holan ané, Špan lé, Poláci, Italové,
v menší mí e i p íslušníci dalších zemí, jako jsou USA, Japonsko,
Rumunsko, Belgie, Rusko, Slovensko, Dánsko, Korea, Tchaj wan,
Litva, Ukrajina, Izrael, Sýrie, Srbsko. Nej ast jší dotazy sm ují
samoz ejm   na hlavní m sto Prahu, Plze  a Plze ský kraj.

Všem návšt vník m Mezinárodního informa ního centra Rozva-
dov jsou poskytovány informace o zajímavostech a atrakcích Plze -
ského kraje, o ubytování, kulturních akcích, gastronomii apod. Turis-
t m se dostane pomoci p i nákupu dálni ních známek nebo p i eše-
ní celních záležitostí. Zájemci mají k dispozici  také internet zdarma
a dopl kový prodej suvenýr .                                                                         (BEN)

Vážení tená i,

krajské zastupitelstvo projedná-
vá na svých pravidelných sch zích
problémy kraje, které se týkají více

i mén  všech obyvatel. Jsou to
problémy dopravy, školství, zdra-
votnictví a mnoho dalších.

Rozhodnutí krajských zastupi-
tel  jsou ovlivn na jejich znalostí
problému a asto finan ními
možnostmi kraje. Poslední zastu-
pitelstvo projednávalo jednu atypickou záležitost, která p esahuje
krajské hranice, ba i hranice státní a evropské. Jednalo se o eventu-
álním umíst ní amerických radar  na území našeho kraje v Brdech. 

Chápu pln , že obyvatelé Brd, jichž se to p ímo týká, mají jisté
obavy. N co cizího bude postaveno v jejich blízkosti, v blízkosti
jejich obydlí. A jak lidská p irozenost je, mají lidé vždy obavy
z neznámého. Nebude radar vyza ovat? Nep epadnou nás tero-
risté? Jak se bude chovat americká obsluha radar ? Mnoho otázek
takto vyvstává. N které tyto otázky jsou ist  emotivní, jiné jsou
technické. Otázka umíst ní radar  byla položena již p ed n kolika
lety. Jednání probíhala v p ísném utajení. Radar nem že být umís-
t n kdekoliv, proto bylo zapot ebí najít vhodné místo. Teprve po
nalezení tohoto místa byla naše vláda oficiáln  požádána o zaháje-
ní jednání, p i kterém i z naší strany mohou být kladeny požadav-
ky. Jenom jednáním je možno zodpov d t otázky obyvatel z Brd. 

Jako obyvatel tohoto kraje si též kladu otázku, co bych d lal,
kdyby se jednalo o umíst ní u nás za humny, blízko mého bydlišt .

Z terorist  bych strach nem l. Radar se dá pom rn  snadno
ohlídat. Teroristé se specializují na místa siln  obydlená, na místa,
na nichž se scházejí civilisti. Teroristé rozbili dva mrakodrapy
v New Yorku, p epadli divadlo v Moskv , p epadli dráhu v Madri-
du a v Londýn , n kolik letadel nechali vybuchnout. Nikdy se ješt
neodvážili zni it vojenské za ízení.

Co se tý e zá ení, ned lám si velké starosti. Radar vysílá a p ijí-
má elektromagnetické vlny ur ité délky, kterými jsme obklopeni
a ozá eni již celá léta. Na každém letišti jsou radary, bezdrátový
p enos informací je založen na ší ení elektromagnetických vln.
Rádio, televize, telefon jak klasický, tak mobilní,  budoucí vybírání
mýta na silnicích a mnoho dalších vymožeností, které užíváme
a bez kterých bychom si život nedovedli p edstavit, pracují pomo-
cí ší ení elektromagnetických vln r zných délek. 

Americká obsluha radar  se bude chovat tak, jak si budeme p át.
Záleží to jenom na nás.

Technické otázky bych tedy nechal na odbornících, ostatní otáz-
ky je t eba jasn  formulovat a potom se spolehnout na naše politi-
ky, aby vyjednali pro každého z nás ty nejlepší p ijatelné podmínky
a snad i výhody. P eji si též, aby vyjednáva i m li dostatek odvahy,
aby, ukáže-li se, že partne i kladou pro nás neakceptovatelné pod-
mínky, byli schopni celý projekt odmítnout.

JAROSLAV LOBKOWICZ (KDU-ČSL)

V kraji funguje 51 informa ních center Region i republiku propojuje
mezinárodní st edisko

Jejich zpracování a p edložení
za eskou republiku p ipo-

mínalo napínavý film, nebo
do poslední chvíle nebylo zcela

jasné, zda budou dokumenty
p edloženy ve lh t  a v jaké podo-

b  je za nou evropští ú edníci íst.
Nakonec vláda rozhodla, že doku-

menty budou p edloženy a nedo-
ešené otázky se p enesou už do
oficiálních jednání,“ vysv tluje

Zbyn k Prokop, reprezentant
Plze ského kraje v Bruselu.

P ekonat se podle n j poda ilo
i technické potíže spojené s tím,
že dokumenty se už nezasílají do
Bruselu v papírové podob , ale
pouze elektronicky zvláštním
systémem.

„Regionální opera ní program

Jihozápad, který zahrnuje i náš
kraj, se tak umístil na druhé
místo pomyslné hitparády pro-
gram , jimž se poda ilo zdolat
všechny p ekážky,“ dodává
Z. Prokop. Jen pro úplnost –
první dorazil Integrovaný ope-
ra ní program, který p ipravilo
ministerstvo pro místní rozvoj.
První oficiální krok k tomu, aby
bylo možné co nejd íve zahájit

erpání podpory, byl tedy ud lán.
V p ípad  zájmu o další infor-

mace je možné nahlédnout na
www.plzensky-kraj.cz/zahrani -
ní vztahy nebo kontaktujte kraj-
ského vyslance na telefonu
377 195 583 nebo e-mailem na
adresu: zbynek.prokop@pilsen-
region.eu.                                   (LARA)

Opera ní program Jihozápad už dostala Evropská komise
Dne 6. b ezna 2007 uplynula p tim sí ní lh ta,
dokdy m ly být Evropské komisi p edloženy všech-
ny dokumenty pot ebné pro erpání podpory ze
strukturálních fond  v p íštích letech. 

„

Nemocnice v kraji
pot ebují finance

Dokon ení ze strany 1

Kapacita parkovišt  pro ve ej-
nost je ovšem nedostate ná. Zmí-
n né pot eby nemocnice p edsta-
vují finan ní nároky ve výši n ko-
lika desítek milion  korun. 

Rokycanská nemocnice, a. s. 

Objekt pochází z padesátých
let minulého století. Bez zásad-
n jší investice do zateplení,
fasády, opravy st echy, izolací
proti spodní vod i regulaci
vytáp ní není možné dosáh-
nout dalších provozních úspor.
Pro zkvalitn ní pé e je t eba
po ítat s rekonstrukcí centrál-
ního p íjmu a s vybudováním
vlastní lékárny. Pot ebná je
i obm na p ístrojového i další-
ho vybavení. Tyto pot eby vyža-
dují finance v ádech n kolika
desítek milion  korun. 

Stodská nemocnice, a. s. 

Nemocnice pot ebuje inves-
ti ní prost edky na rekon-
strukce výtah , vybudování
centrálního p íjmu, komuni-
ka ní propojení a na p ístrojo-
vé vybavení. 

Investice lze realizovat za
p edpokladu finan ních pro-
st edk  v ádu desítek milion
korun. Do dvou menších
nemocnic následné pé e NNP
LDN Horaž ovice, s. r.
o. a NNP Svatá Anna, s. r.
o. byly v p edchozích létech
investovány nemalé finan ní
prost edky. 

„I zde je však pot eba dalších
investic pro rozvoj daného typu
následné a ošet ovatelské
pé e,“ uzavírá Pavel Karpíšek.     

(BEN) 

Dokon ení ze strany 1

Mnozí poslucha i ani necht li
v it, že skladbu nehraje slavn j-
ší eská filharmonie. V sále bylo
mnoho prominentních host
nevyjímaje adu velvyslanc ,
Zde ka Mácala nebo t eba
i Michala Prokopa. S velkou
radostí jsem p ijímal od kultur-
ních osobností gratulace k výko-
nu symfonického t lesa z Plzn .
Filasova skladba byla napsána
na pam  ob tí teroristických
útok  v New Yorku. Je aktuální
výzvou práv  v dob , kdy tak
emotivn  diskutujeme i o umís-
t ní radarové základny v Brdech.
Teroristické útoky jsou bohužel
realitou dnešní doby a existují
taková rizika, jejichž bagatelizo-
vání by se mohlo velmi vymstít.
Možná, že by poslech této sklad-
by p esv d il mnohé odp rce, že
naše republika i celá Evropa se
rizik m neo ekávaných útok
bránit prost  musí.

ING. VLADISLAV VILÍMEC, 

NÁMĚSTEK HEJTMANA (ODS)

SLOUPEK RADNÍHO

P
tadvacet d tí žije v sou asné

dob  v D tském domov
v Plané na Tachovsku, který

sídlí v budov  d tské kliniky Nemoc-
nice Planá. Nemocnici však 28. února
vydražila  v internetové aukci spole -
nost Západo eská nemocnice, která
hodlá obnovit provoz zdravotnického
za ízení.

D tský domov by se tak musel
vyst hovat z prostor bývalé d tské
kliniky. „Plze ský kraj musí samo-
z ejm  jako z izovatel D tského
domova Planá urychlen  zabezpe it
jeho provoz. Nejprve zažádáme
vydražitele o odkup stávající budo-
vy. Pokud neusp jeme, máme p i-
pravenou další variantu. Jako vhod-
né ešení se jeví prozatímní umíst -
ní d tí do Domova mládeže p i SOU
Planá v Bezdružické ulici,“ uvedl
nám stek hejtmana Vladislav Vilí-
mec. „V další etap  by se pro d tský
domov postavily dva montované
domky na pozemku Plze ského
kraje,“ dodal nám stek Vilímec.

(BEN)

D tský domov
v Plané ekají zm ny

Jednotlivá výjezdová stanovišt  záchranky objíždí radní pro
oblast zdravotnictví Pavel Karpíšek (vlevo) spole n  s novým

editelem krajské záchranky Ivem Radou (druhý zleva). Spo-
le n  zjiš ují aktuální informace o fungování této složky z izované
Plze ským krajem. Zárove  se snaží narovnat majetkové vztahy.
N která výjezdová místa sídlí v pronajatých prostorách, což ome-
zuje možné investice do jejich modernizace.                   (HAD)  FOTO ARCHIV



Informace z kraje 3 |DubenPLZE SKÝ KRAJ

EVA ŠILAROVÁ

Výchovn -vzd lávací pro-
ces je u nás sledován
a pravideln  vyhodnoco-

ván. Školy i školská za ízení kaž-
doro n  zpracovávají výro ní
zprávy a p edkládají je svému
z izovateli, tedy kraji. Poslední
Výro ní zprávu o stavu a rozvoji
vzd lávací soustavy v Plze ském
kraji ve školním roce 2005/2006
projednali zastupitelé na svém
b eznovém zasedání. Na st ed-
ních školách v Plze ském kraji stu-
dovalo v lo ském roce tém  29
tisíc žák , z toho zhruba 6 500 na
gymnáziích, 11 000 na st edních
odborných školách a 11 500 na u i-
lištích. Z toho vyplývá, že se da í
postupn  napl ovat cíle Dlouho-
dobého zám ru vzd lávání a roz-
voje vzd lávací soustavy v regio-
nu,“ vysv tluje 1. nám stek hejt-
mana pro oblasti školství, mlá-
deže a sportu Václav ervený.

Výro ní zpráva také konstato-
vala lichotivou skute nost, že se
rozvíjí innost základních um -
leckých škol a zájmová innost
žák  ve st ediscích volného asu.

Zájmy brání kriminalitě
„Je to nejú inn jší zp sob pre-

vence sociáln  patologických
jev ,“ upozor uje nám stek.
Zdárn  se podle n j rozvíjí také
zapojování škol do r zných roz-
vojových i mezinárodních pro-
gram . Neustále nar stá také
zájem o další vzd lávání u ídí-
cích pedagogických pracovník
a u itel .

Záměr můžete 
připomínkovat

„Ze záv r  výro ní zprávy
budeme vycházet p i tvorb  nové-
ho Dlouhodobého zám ru vzd -
lávání a rozvoje vzd lávací sou-

stavy Plze ského kraje. V t chto
dnech jsme p ipomínkovali
republikový zám r. Pedagogická,
ale i nepedagogická ve ejnost
bude mít možnost se k obsahu
tohoto koncep ního materiálu
vyjád it,“ dodává V. ervený.

Objektivní hodnocení
zajišťují testy

Velice d ležité je podle n j
i objektivní hodnocení výsledk
vzd lávání. Jedním z nástroj  je
testování žák  5. a 9. ro ník
základních škol a odpovídajících
ro ník  víceletých gymnázií.
Testování žák  9. t íd se uskute -
nilo již 1. února. Bylo do n j zapo-
jeno 90 základních škol a vícele-
tých gymnázií, což je o t etinu
více než v lo ském roce. Páté ro -
níky projdou testováním v dubnu.

Dalším projektem je MANA
2007 – neboli „maturita nane is-
to“. Své žáky p ihlásilo 76 procent
st edních škol s maturitními ro ní-
ky. Je to o 7 % více ve srovnání
s rokem 2006. Smyslem tohoto
testování je ov ení organizace
pr b hu nové podoby maturitní
zkoušky. 

Absolvent m pomáhá kvalitní vzd lání p i hledání práce
K region m s nejmenším po tem nezam stnaných
absolvent  pat í v rámci celé eské republiky
Plze ský kraj. Výrazný podíl na tom jist  má i vyso-
ká kvalita vzd lávání žák  a student .

„

Co vlastn
vedlo k tomu-
to radikální-
mu kroku?

Správa a ú-
držba silnic
P l z e s k é h o
kraje provádí
k a ž d o r o n

v rámci pravidelné údržby pro ezá-
vání a kácení zejména suchých
strom . V našem kraji jsme poprvé
káceli souvislé stromo adí až letos.
Toto pokácení bylo provedeno po
dlouhodobé konzultaci se Správou
Chrán né krajinné oblasti Šuma-
va, by  stromy byly mimo oblast,
a se zastupiteli m sta Kašperských
Hor. Od obou máme souhlas. 

O kolik strom  se jednalo?
Jednalo se o 97 strom , které

rostly p ímo v krajnici a svým

ko enovým systémem zvedaly
asfaltový koberec místy až
o n kolik cm. Takže p i míjení
vozidel jsme pravou stranou
vozidla tém  nadskakovali.
Z uvedeného po tu bylo 12 stro-
m  suchých, ást byla napadena
hnilobou. V povolení kácení byla
stanovena podmínka náhradní
výsadby, kterou ve spolupráci
s m stem Kašperské Hory pro-
vedeme. Zahájení výsadby bude
letos na podzim. O obnov  aleje
p i pat  svahu povedeme ješt
s CHKO a s m stem jednání.

Budou zásahy do zelen
pokra ovat?

Naše správy provád ly dosud
kácení suchých strom . Postup-
n  chceme provést vykácení stro-
m  rostoucích v krajnicích,
zejména tam, kde provádíme

opravu vozovky a kde dochází
k zvedání asfaltového koberce.
Sou asn  budeme financovat
i novou výsadbu, p edevším
dlouholetých alejí. Ob as to má
há ek, a to když nejsme vlastníky
pozemku za p íkopem, kam
novou výsadbu umís ujeme.
S výsadbou asto nesouhlasí
zem d lci, nebo  p i sledování
jejich hospoda ení ze satelitu
dochází díky velkým korunám
stávajících strom  ke zmenšení
plochy, což snižuje obhospoda-

ovanou plochu a snižuje výši
dotací. To není vtip, ale skute -
nost, na kterou nás mnoho zem -
d lc  upozornilo. Netýká se to
samoz ejm  nové výsadby, ale
stávajících mnohaletých strom .

Ale stromy od silnic nezmizí?
Stromy i aleje rozhodn  k sil-

nicím pat í a v našem kraji
nezmizí. Budou postupn  obno-
vovány, ne v krajnici vozovky, ale
až za p íkopem. Stejn  tak
budou vykáceny suché stromy,
a  stojí kdekoliv u silnice. Pokud
by se údržba a obnova zelen
provád la systematicky a pr -
b žn  už v minulosti, pak by
nemohl nastat sou asný stav.
Naše správy silnic to za aly
v posledních letech systematicky
d lat. Výsledek se však dostaví
pozd ji, podle toho, jak stromy
zako ení a úsp šn  porostou.

Zvládáte pé i o novou zele
sami?

P ípadný zásah do zelen  kon-
zultujeme se samosprávou p í-
slušné obce. V obcích a mezi
spolkovými organizacemi hledá-
me spolupráci jak pro sázení

strom , tak i pro jejich po áte ní
pé i. Pro ezávání zvládneme
vlastními pracovníky, které kaž-
doro n  proškolujeme, jak vést
odborný ez. Organizaci školení
zajiš ují pracovníci odboru

životního prost edí Krajského
ú adu. Obnova zelen  v etn
alejí podél krajských silnic, ale za
p íkopem, má v Plze ském kraji
dve e otev ené.

ZA ROZHOVOR DĚKUJE DAVID HRDINA

Stromo adí okolo silnic nezmizí

Toto pokácené stromo adí ohrožovalo svými ko eny bezpe nost projížd -

jících motorist .                                                                                           FOTO ARCHIV

Sdružení podporuje usidlo-
vání firem na území Horní
Falce a zprost edkovává

kontakty k existujícím podniko-
vým sítím. „Rádi budeme nápo-
mocni v otázkách týkajících se
regionu i p eshrani ních pro-
jekt ,“ vysv tluje p edseda sdru-
žení Regionálního marketingu a
bývalý vládní prezident Horní
Falce Dr. Wilhelm Weidinger. Na
adresu willkommen@oberp-

falz.de se mohou eští podnikate-
lé i soukromé osoby kdykoliv
obrátit se svými otázkami na
Regionální marketing.

Krom  toho webové stránky
p edstavují p ísp vky o vysoce
specializovaných hornofalckých
firmách, které jsou v jednotlivých
segmentech dokonce jedni kami
sv tového trhu. V automobilovém
pr myslu není nap íklad hned na
první pohled patrné, že pohon pro

Porsche se vyrábí ve firm  Hör
Technologie GmbH v Mittertei-
chu, nebo že 80 procent všech
automobilových zrcátek na celém
sv t  vzniklo ve firm  Flabeg ve
m st  Furth im Wald. 

Na adrese www.oberpfalz.cz
naleznete i celou adu informací
o vzd lávacích institucích, zakla-
datelských centrech a podp r-
ných prost edcích v oblasti roz-
voje hospodá ství. Navíc jsou
regionální stránky propojené
odkazy na mnohé sít  a clustery
nap íklad z oblastí jako IT, bio-
technologie, logistika, senzorika
a mechatronika.

Na stránkách naleznete i sou-
hrn historických dat o Horní
Falci a informací o jednotlivých
m stech a okresech. Dále kulturu
a tipy na nejr zn jší akce i údaje
o sportovních aktivitách. Nabíd-
ku webových stránek završuje
rubrika o typických regionálních
výrobcích.

(LARA)

Vrámci t í diskusních blok
byli ú astníci konference
informováni o hlavních

zám rech a prioritách v oblasti
dopravy na území regionu, se
sou asným stavem a p iprave-
ností vybraných státních a kraj-
ských investi ních dopravních
akcích k realizaci a také s mož-
nostmi financování vybraných
investic v rámci rozvoje dopravní

sít  Plze ského kraje ze státního
rozpo tu, z prost edk  Evropské
unie v novém programovacím
období 2007–2013 a z rozpo tu
Plze ského kraje.

Na konferenci, která se konala
pod záštitou hejtmana Petra Zim-
mermanna, byli p ítomni poslanci
Poslanecké sn movny  Parlamentu

R a senáto i zvolení za Plze ský
kraj, lenové Rady Plze ského

kraje, starostové velkých obcí
Plze ského kraje a zástupci
úst edních orgán  státní správy
v oblasti dopravy – Ministerstva
dopravy R, editelství silnic
a dálnic R, Správy železni ní
dopravní cesty, Státního fondu
dopravní infrastruktury a zástupci
dodavatelské sféry – velkých sta-
vebních firem p sobících na území
Plze ského kraje.                           (LARA)  

Odborníci poradili, jak na silnice

Vykácení aleje jasan  podél vozovky za Kašperskými Horami sm rem na Stachy vzbudilo mezi ve ejnos-
tí adu vášní, ozývala se rozho ená odmítnutí i názory opa né. O vysv tlení jsme proto požádali radní-
ho Plze ského kraje pro oblast dopravy Miroslava Jaroše.

O Horní Falci dostanete informace esky
Diskuse o budoucím rozvoji dopravní infrastruktury na území Plze ského
kraje byla hlavní náplní stejnojmenné konference, která se druhý b eznový
pátek uskute nila v prostorách zámku Zbiroh na Rokycansku.

FOTO ARCHIV

Více p iblížit kraj Horní Falc jako obchodní nebo kulturní oblast ob an m
z eska a zejména z Plze ského kraje si klade za cíl eská verze oficiálních
webových stránek tohoto n meckého regionu www.oberpfalz.cz. Jeho provo-
zovatelem je Sdružení Regionální marketing Horní Falc, ke kterému náleží
všechny okresy, svobodná m sta i hospodá ské komory, vysoké školy a mnozí
podnikatelé i soukromé osoby z celého regionu.

Horní Falc se ubírá mezinárodním sm rem: Dr. Wilhelm Weidinger 

a Nicole Stelzleová prezentují nové vícejazy né webové stránky.      (FOTO: RMO)



4 |Duben InzercePLZE SKÝ KRAJ

OBJEDNÁVKY INZERCE
MARTA TRNKOVÁ

E-MAIL: 
TRNKOVA@CONSULTANTS.CZ

GSM: 723 201 960, 
TEL.: 377 322 973

Renoplast Plzeň, Chotíkov 345, Zemědělský areál
Chotíkov u Plzně, tel/fax: 377 821 199, mobil: 608 220 014

www.renoplast.cz, info@renoplast.cz SC-71023/1 

www
.cesk

ydom
ov.cz

SC-71209/1 

SC-71200/2 

SC-71262/2

SC-71267/1 

Tiskové stroje a investice v celkové hodnot  zhruba 45 milion  korun,
které po ídila tiskárna Bílý slon, uvedl slavnostn  do provozu hejtman
Plze ského kraje Petr Zimmerman na Borských polích. P ítomni byli

také editel sv tového obchodu dodavatelské firmy Sakurai pan Komi z
Tokia, Gabriela Demeterová , Lubomír Brabec a další.                  FOTO ARCHIV (HAD)

Bazény, bazéno-
vé zastřešení,
jímky, vodoměr-
né a kanalizační
šachty, ČOV,
lapoly, prami-
ce, zahradní
skluzavky 
a tobogány



NÁKLAD

250 000

OBJEDNÁVKY
INZERCE
MARTA

TRNKOVÁ

E-MAIL: TRNKOVA

@CONSULTANTS.CZ

GSM: 723 201 960,
TEL.: 377 322 973

SC-60957/1

SC-60948/1

Inzerce 5 |DubenPLZE SKÝ KRAJ

www.PILSENLAND.com

C
ht li bychom p edstavit nový informa ní server na poli cestovního ruchu v Plze ském kraji,
který by m l sloužit nejen pro individuální p íjezdový cestovní ruch, ale i pro obyvatele naše-
ho krásného kraje, který nabízí tolik možností. Server vznikl jako iniciativa hoteliér

kolem KS PK AHR R a 5BH se smyslem spojit cestovní ruch více s kulturou a naopak, proto najde-
me na serveru jak aktuální informace z kultury, tak r zné akce hoteliér  a restauratér  z kraje. Hlav-
ním cílem projektu je p ilákat nové návšt vníky do regionu informovat je a ukázat jim, jak je plze -
ský region zajímavý a že se zde po ád n co d je a zárove  poskytnout informace našim spoluob a-
n m, protože ob as v dí více co se d je za hranicemi, než co je zajímavého jen pár kilometr  od místa,
kde bydlí. Na návšt vníky www.pilsenland.com budou ekat r zné sout že, ankety a samoz ejm
ucelený p ehled s nabídkou na poli cestovního ruchu. Chcete-li se na webu jakkoliv podílet, napište
nám na ma@pilsenland.com.

ZA TEAM PILSENLAND.COM, MAREK AUDES, VEDOUCÍ PROJEKTU

SC-71178/1 

SC
-7

10
58

/2

SC
-7

12
01

/2

SC-71141/1 

CO
-8

10
10

5/
1 

SC-71167/1



6 |Duben Informace z krajePLZE SKÝ KRAJ

EVA ŠILAROVÁ

Plze ský kraj je jediný kraj,
který se rozhodl uspo ádat
takovéto záv re né shrnutí

a zárove  p edstavit dota ní pro-
gramy EU pro p íští
období,“ uvedla na
konferenci Lenka
Nováková z Minis-
terstva pro místní
rozvoj R.

První ást setkání
se v novala vyhodnocení usku-
te n né p eshrani ní spolupráce
na esko-bavorské hranici v uply-
nulých sedmi letech. Plze ský
kraj byl v této oblasti zapojen do
2 program , a to CBC Phare
v letech 2000–2003 a po vstupu
do Evropské unie v kv tnu 2004
využíval finan ní prost edky
z programu Interreg III A.

„Z n j bylo pro projekty
z Plze ského, Jiho eského a Kar-
lovarského kraje p ipraveno
k rozd lení celkem 8,6 milionu
eur. Jednotliví žadatelé mohli

dostat na sv j projekt dotaci
v minimální výši 10 tisíc eur. Cel-
kem bylo schváleno 87 projekt ,
nejv tší po et úsp šných žadate-
l  (58) byl z Plze ského kraje
a projekty tu byly financovány

celkovou ástkou
p esahující 3,6 mili-
onu eur,“ íká radní
Plze ského kraje Ji í
Kalista a dodává: „Je
to pro nás i velký
závazek pro budouc-

nost, nicmén  v ím, že zájem
a úsp šnost žadatel  z Plze ské-
ho kraje bude obdobná i v p íštím
sedmiletém období.“

Plze ský kraj na setkání také
p edstavil publikaci „Interreg III
A eská republika – Svobodný
stát Bavorsko v Plze ském kraji“,
která se m že stát inspirací pro
další zájemce o získání dotací
z Evropské unie. Tato brožura
obsahuje mimo jiné informace
o všech podpo ených i nepodpo-

ených projektech, které byly
v Plze ském kraji podány.

V druhé ásti setkání byl p ed-
staven nový Program p eshrani -
ní spolupráce R–Bavorsko pro
období 2007–2013, kdy první
dvojjazy né žádosti by mohly být
p edkládány už v lét  letošního
roku. Konkrétní termín vyhláše-
ní však bude ješt  up esn n. Pro

toto období budou kladeny vyšší
nároky na kvalitu projekt
a objeví se n kolik nových prvk ,
jako nap íklad „lead–partner
princip“, kdy každý projekt bude
mít svého vedoucího partnera,
jenž bude zodpov dný za jeho
realizaci.

Vážené tená ky, vážení tená i,
vítejte u dalšího dílu užite ných internetových odkaz , ve kterých si

ukážeme, jak vypadá oficiální internetová prezentace eské republi-
ky. Najdete ji na adrese http://www.czech.cz a p ipravilo ji minister-
stvo zahrani ních v cí. M žete se na naši republiku podívat o ima
cizince, který o nás nic neví a hledá základní informace. Krom ešti-
ny je na výb r ješt  jazyková mutace v angli tin , n m in  a francouz-
štin . Asi by stálo za úvahu, zda nep idat ješt  další jazyky, nabízí se
ruština, špan lština, p ípadn  n který z asijských jazyk . Na úvodní
stránce si m žete vybrat  z n kolika základních oblastí. 

V sekci „P edstavení eské republiky“ se dozvíte nap íklad to, jaký
je u nás volební systém, jak se vyvíjela eská státnost, koho považuje-

me za našeho slavného krajana, jaké jsou zde klimatické podmínky,
jaké jsou naše tradi ní zem d lské produkty, ale i o jaké jsou u nás nej-

ast jší kriminální iny. 
Další oblastí je „Ekonomika, podnikání a v da“. V ní se mimo jiné

dozvíte, jaký je životní standard našich ob an , jejich kupní síla,
exportní strategie našeho státu, jak funguje náš da ový systém, jak
postupovat p i zakládání akciové spole nosti, nebo n co o nejd leži-
t jších objevech našich v dc . Ve t etí sekci pod názvem „Turistika
a sport“ získáte d ležité informace pro všechny návšt vníky a turisty,
jaká je u nás m na, kdy jsou státní svátky, jací jsou zde mobilní operá-
to i, jaká je obvyklá otevírací doba v obchodech, jaké jsou „echt“

eské suvenýry, kterými hrani ními p echody se k nám dá p ijet nebo
jaká jsou u nás chrán ná území, jeskyn , obvyklá fauna a flora, p í-
padn  které zoologické zahrady je možné navštívit. V p edposlední
oblasti s názvem „Kulturní d dictví“ se dozvíte naprosto vše o diva-
dlech, hudb , našem výtvarném um ní, lidových zvycích a krojích
(bohužel bez fotek), nebo omezený p ehled památek, hrad , muzeí
a nebo i to, co vás ur it  velmi p ekvapí, tedy že Plze  je m sto piva.
Poslední oblastí na tomto serveru je „Práce a studium“, kde, jak už
název napovídá, najdete informace o našem vzd lávacím systému,
studijních oborech na našich školách, ale i to, jaká jsou práva a povin-
nosti zam stnanc  a zam stnavatel .

Odkaz na tyto stránky m žete poslat svým p átel m v cizin , ur it
jej rádi využijí všichni, kdo cht jí jednoduše a na jednom míst  najít
stru né informace o naší republice. Spoustu nového tu ale ur it
najde i leckterý našinec, p ípadn  student vlastiv dy a zem pisu. Jen
si p ejme, aby se o této stránce v zahrani í dozv d li všichni, kdo ji
využijí, a hlavn  aby byl její obsah stále aktuální. Jako vždy platí, že
vítám každý váš názor na tuto rubriku, p ípadn  váš vlastní tip na
internetový odkaz, vše  na adresu vaclav.koudele@plzensky-kraj.cz.

VÁCLAV KOUDELE, VEDOUCÍ ODBORU INFORMATIKY KUPK

Regionální žadatelé v EU usp li

Užite né internetové odkazy

Nejúsp šn jšími žadateli o pen žní prost edky z fondu Interreg IIIA, který financovala Evropská unie, se staly
subjekty z Plze ského kraje. Zazn lo to na záv re né konferenci p i p íležitosti ukon ení „Iniciativy ES Interreg
IIIA eská republika – Svobodný stát Bavorsko“ za ú asti p edstavitel  a žadatel  z eské i n mecké strany. 

„ Už pot etí se bude konat
v íjnových dnech Výsta-
va cestovního ruchu

Plze ského kraje ITEP 2007.
Touto akcí chce Plze ský kraj
v letošním roce  propagovat služ-
by a atraktivity cestovního ruchu
a navíc se zam it na prezentaci
regionální spolupráce a partner-
ství zahrani ních region , m st,
obcí, mikroregion , svazk  obcí
a jiných subjekt  cestovního
ruchu. Zárove  je ITEP 2007
za azen jako dopl ková akce
k OPEN DAYS – týdnu evrop-
ských region  a m st v Bruselu,
který se uskute ní také v íjnu

letošního roku,“ upozor uje
nám stkyn  hejtmana pro
cestovní ruch Olga Kal íková.

Oba p edchozí ro níky m ly
úsp ch nejen v našem kraji
a konaly se p edevším díky velké-
mu zájmu eských a zahrani -
ních vystavovatel  a významné
podpo e Domu kultury INWEST
K v Plzni. V jeho prostorách se
výstava cestovního ruchu bude
konat i letos, kdy toto kulturní
centrum p ivítá ve dnech 4.–6.
íjna celou adu vystavovatel ,

návšt vník  a odbornou ve ej-
nost.

(HAD)

P ihlaste se na ITEP 2007

V případě zájmu o další informace se obracejte na
kontaktní osoby:
Bc. Michala Poláková, tel.: 377 195 259, GSM: 724 951 678, 
e-mail: michala.polakova@plzensky-kraj.cz
Iveta Žánová, tel.: 377 195 267, GSM: 724 675 395, 
e-mail: iveta.zanova@plzensky-kraj.cz

Musím p iznat, že zpo átku jsem
považoval celý soubor problé-
m  životního prost edí za zále-

žitost velmi odbornou, týkající se r z-
ných složek p írody, ovzduší, vody, živé
p írody, ale i odpadového hospodá ství
a dalších. P iznávám, že tento m j
pohled, odpovídající takzvané „nepoli-
tické politice,“ byl pon kud naivní.
Postupem asu zjiš uji, že životní pro-
st edí je p edevším velkým politickým
kolbišt m, kde se bohužel asto srážejí
extrémní p ístupy r zných názorových
skupin.

Na jedné stran  stojí až fundamentál-
ní zastánci všeho živého, kte í by svojí
starostlivostí ob as ono živé, p edevším

lov ka, tém  udusili. Na stran  druhé
jsou ti, kte í naopak na první místo staví
aktivity lidské spole nosti, její prosperi-
tu, podnikání, dopravu a další innosti,
které mohou p írodu v její integrit
ohrozit. N kdy dochází dokonce i k sráž-
kám uvnit  jednotlivých proud  zastán-
c  ochrany p írody. P íkladem je velmi
aktuální problém instalace jednoho

z typ  obnovitelných zdroj  – v trných
elektráren. Na jedné stran  ochrana
ovzduší, snížení emisí skleníkových
plyn  a na stran  druhé ochrana jedine -
ného vzhledu naší krajiny. V n kterých
p ípadech stojí proti sob  zájmy ochrany
vzácných p írodních celk  a rozvoj
infrastruktury, dopravy i cestovního
ruchu – spory okolo Národního parku
Šumava jsou toho p íkladem.

Takto bych mohl citovat adu dalších
p íklad  z našeho pom rn  malého pro-
storu Plze ského kraje. Nicmén  boj
zu í na mnohem vyšších úrovních. Dá se

íci, že na úrovni globální, kde se rozho-
duje o osudech celého sv ta. Na jedné
stran  r zné ekologické iniciativy, na
druhé stran  ekoskeptici. Dozvídáme se
nap íklad, že ve Velké Británii žije profe-
sor, který zpochyb uje veškerý podíl lid-
ské innosti na vzniku celosv tových kli-
matických zm n, celosv tového oteplo-
vání a všeho nebezpe ného, co z toho
vyplývá. V Anglii však také žije jeden
pán, který popírá existenci holocaustu!
V Kongresu Spojených stát  probíhá

bou livá diskuse o zm nách klimatu
a jejich p í inách, do které byl vtažen
i náš pan prezident. Je to v podstat  dis-
kuse demokrat  s republikány, tedy poli-
tik . Myslím, že by bylo vhodné zapojit
p edevším v dce, odborníky zabývající
se touto problematikou po celý profesní
život, kte í jsou objektivní. 

A do toho všeho n která média!
Samoz ejm  média toužící p edevším
po senza ních, katastrofických scéná-

ích bez ohledu na hodnov rnost získa-
ných informací. Manipulující s r znými
údaji a interpretující je po svém.
Nevím, zda média uvažují i o tom, že
konzument informací není jen pasivní,
ale že si o v cech vezdejšího sv ta d lá
i sv j vlastní názor, a že by tedy bylo

asto vhodn jší lí it problémy v opra-
vdovém sv tle, takové, jakými opravdu
jsou.

Bohužel i n které zelené iniciativy
vytvá ejí dojem, že jenom oni se starají
o to, aby naše prost edí bylo isté a zdra-
vé. B hem svého p sobení ve výše zmí-
n né funkci jsem získal pocit, že mnohé

z t chto skupin p íliš nestojí o spoluprá-
ci s orgány, které jsou v dané souvislosti
kompetentní, ale pot ebují se zviditelnit
za každou cenu. 

Tento vý et spíše negativních faktor
v lidské snaze uchopit problémy tohoto
sv ta týkající se p írody a všeho, co nás
obklopuje, by byl dosti smutný, kdybych
nev d l, že je spousta lidí, a to i bez jasné
ú asti v r zných skupinách i zam stná-
ních,  kte í mají opravdový zájem o to,
aby p íroda z stala i pro budoucí gene-
race zachována, aby byly zachovány
živo išné i rostlinné druhy ve své
nesmírné pestrosti a aby vzduch, který
dýcháme, a voda, kterou pijeme, byly
zdravé. Setkávání s takovýmito lidmi  mi

asto vrací optimismus. Jsou to i malé
d ti, které ve školách i školkách již v dí
o tom, jak je nutno p írodu chránit.
Proto jsem rád, že podporujeme i enviro-
mentální osv tu, která je vedena um e-
n  a reáln .

Když jsem takto popsal ur itou obtíž-
nost ešení enviromentálních problém
p i nesmi itelnosti r zných názorových
skupin, naskýtá se otázka, jaký by tedy
m l být p ístup, který by neškodil?
Nedávno jsem op t vid l skv lý Bertolu-
cciho film Malý Buddha. Je tam krásné
podobenství o strun  na hudebním
nástroji. Buddha tam íká, že když stru-
nu budeme p epínat, tak praskne.

A když ji necháme p íliš povolenou, tak
z ní nevyloudíme žádný tón. A nástroj
p estane hrát. Jinými slovy, v tomto
a mnoha jiných problémech sv ta je jedi-
nou k cíli vedoucí možností zlatá st ední
cesta, snaha o spolupráci a vyvážená
rozhodnutí. A to je také m j p ístup
k problém m životního prost edí, které
je mi v krajském m ítku dáno po n ja-
kou dobu ešit.  Byl bych rád, kdyby mi
všichni zainteresovaní v tomto p ístupu
pomáhali.

BORIS KREUZBERG

POZNÁMKA

Zamyšlení na po átku druhého polo asu
Za átek druhé poloviny volebního období v roli lena Rady Plze ského kraje pro životní pro-
st edí mne vede k ur itému zamyšlení nejen nad mým posláním, ale i nad tím, jak se mi jeví
celá problematika v té nejobecn jší rovin .

Vyberte nejlepší dobrovolníky
v Plzeňském kraji

Cena pro oby ejné lidi, kte í d lají neoby ejné v ci

„KŘESADLO 2006–2007“

Jméno nominované/nominovaného:

….……………………………………………………...………………………..

Proč navrhuji právě jí/jeho:
…………………………………………………………………..……………….
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………

Město a organizace, kde působí:
…………………………………………………………….……………………..
……………………………………………………………………………………
.………….……………………………………...……………………………….

Datum a podpis:
…………………………………………………………………………….........

Pořádá: Centrum neziskových organizací Plzeň, 
Asociace nestátních neziskových organizací Plzeňského kraje
Partneři akce: Chodovar, Poštovní spořitelna, ČEZ divize Plzeň

Mediální partneři:Západočeské Deníky Bohemia, Český rozhlas Plzeň, Karneval TV Plzeň
Patron soutěže: MUDr. Petr Zimmermann, hejtman Plzeňského kraje

Všechny podrobnosti a podmínky akce najdete na internetových stránkách Plzeňského kraje
www.plzensky-kraj.cz/Instituce/Neziskove_organizace   a na stránkách Asociace NNO PK

www.annopk.cz/kresadlo a také ve vysílání ČRo Plzeň a TV Plzeň



Kultura 7 |DubenPLZE SKÝ KRAJ

Krajský úřad 
Plzeňského

kraje

P. O. BOX 313, Škroupova 18, 306 13 Plzeň
elektronická adresa: posta@plzensky-kraj.cz

telefon
spojovatelka: 377 195 111

provolba: 377 195; fax: 377 195 078
úřední hodiny

pondělí 8.00–17.00, středa 8.00–17.00

ORGANIZAČNÍ SCHÉMA ÚŘADU:

Ředitel KÚPK
Mgr. Jiří Leščinský

odbor kancelář hejtmana
vedoucí odboru 
Bc. Alena Šatrová

e-mail: alena.satrova@plzensky-kraj.cz

odbor kancelář ředitele
pověřena řízením 

Mgr. Drahomíra Janoušková 
e-mail: drahomira.janouskova@plzensky-kraj.cz

odbor vnitřních věcí 
a krajský živnostenský úřad 

vedoucí odboru 
Ing. Jan Nový

e-mail: jan.novy@plzensky-kraj.cz

odbor cestovního ruchu a propagace
vedoucí odboru
Bc. Tomáš Kotora

e-mail: tomas.kotora@plzensky-kraj.cz

odbor informatiky
vedoucí odboru

Bc. Václav Koudele
e-mail: vaclav.koudele@plzensky-kraj.cz

odbor ekonomický
vedoucí odboru
Ing. Roman Reiser

e-mail: roman.reiser@plzensky-kraj.cz

odbor regionálního rozvoje 
vedoucí odboru

Ing. arch. Miloslav Michalec
e-mail: miloslav.michalec@plzensky-kraj.cz

odbor životního prostředí
pověřen zastupováním

Ing. Václav Liška
e-mail: vaclav.liska@plzensky-kraj.cz

odbor majetku 
vedoucí odboru

Ing. Alena Hemrová
e-mail: alena.hemrova@plzensky-kraj.cz

odbor školství mládeže a sportu
pověřena řízením

JUDr. Jaroslava Havlíčková
e-mail: jaroslava.havlickova@plzensky-kraj.cz

odbor kultury a památkové péče 
vedoucí odboru 

Mgr. Vlasta Frouzová
e-mail: vlasta.frouzova@plzensky-kraj.cz

odbor sociálních věcí a zdravotnictví
vedoucí odboru

Bc. Erika Kunešová 
e-mail: erika.kunesova@plzensky-kraj.cz

odbor dopravy 
a silničního hospodářství

vedoucí odboru
Ing. Jaroslav Vejprava

e-mail: jaroslav.vejprava@plzensky-kraj.cz

odbor krizového řízení 
vedoucí odboru
Ing. Milan Řihošek

e-mail: milan.rihosek@plzensky-kraj.cz

odbor právní
vedoucí odboru

JUDr. Blanka Žižková
e-mail: blanka.zizkova@plzensky-kraj.cz

útvar interního auditu
vedoucí

Ing. Martin Zaoral
e-mail: martin.zaoral@plzensky-kraj.cz

odbor fondů a programů EU
pověřena řízením
Ba. Petra Ježková

e-mail: petra.jezkova@plzensky-kraj.cz

Každý rok p ichází mini-
máln  s jednou nov
nastudovanou hrou

ochotnický divadelní soubor
Mlask Man tín. Divadlo vzniklo
už v roce 1992 a na svém kont
má už více než dvacet komedií
i pohádek. „Stálých aktivních

len  máme dvacet, ale spolupra-
cuje s námi ješt  dalších dvacet
herc . Všichni jsou vesm s
z Man tína, nebo tam mají ko e-
ny,“ uvedla vedoucí souboru
Alena Vojí ová. „Naší asi nejús-
p šn jší hrou byl Limonádový
Joe, velký úsp ch m la i klasika

lov k z p dy nebo lo ská hra
P íb h Coco Chanel. Nyní hraje-
me novinku 1+1=3 a op t jde
o komedii. Obvykle hru nacvi u-

jeme mezi zá ím a listopadem.
Každé p edstavení hrajeme asi
patnáctkrát. Nej ast ji samoz ej-
m  doma v Man tín , ale jezdíme
na p íklad i do Kralovic, do Jese-
nice, do plze ského Dialogu, do
Kozolup, Krašovice nebo do Spá-
leného Po í í. Ú astníme se
samoz ejm  i r zných p ehlídek
ochotnických divadel v Plze -
ském kraji,“ dodala vedoucí diva-
delního souboru Mlask Man tín
Alena Vojí ová.

(BEN)

Program na p edstavení
nazvané 1+1=3
14. 4. Krašovice
15. 4. Kozolupy
29. 4. Jesenice
18. 5. Kožlany

P edstavujeme ochotnické divadelní soubory v Plze ském kraji

Ochotníci z Man tína vsadili na komedie

Loni vystupoval divadelní soubor Mlask Man tín s p edstavením P íb h Coco Chanel. 

FOTO ANTONÍN HAIDLAMAIER

SYLVA HEIDLEROVÁ

Sbírku drobných památek se roz-
hodli vytvo it a vystavit na Kdy -
sku. Pracovníci tamního info-

centra s fotoaparátem v ruce objevují
opravené kapli ky, nefunk ní zvoni ky
a zapomenuté k ížky. U n kterých se
ú el, ke kterému byly postaveny, v sou-
sedství stále traduje, jiné na oživení
lidovými vyprav i ješt ekají. Expozi-
ce, jejíž vernisáž bude totožná s otev e-

ním nového muzea p íhrani í, by se
m la stát podn tem pro pam tníky
k zalistování ve starých kronikách.
Nem la by se omezit pouze na fotodo-
kumentaci a rozhodn  se týká také
bavorského pohrani í.

Organizáto i hodlají výstavu doplnit
o zamyšlení nad významem pé e o lido-
vé sakrální stavby v krajin , p ipome-
nout úsp šnou obnovu a poradit s dal-
ším postupem. Navíc hledají vzpomín-
ky.

A kdyby jen malou skupinku návšt v-
ník  výstava udivila tím, co pro „o i
nevidí“,  objevila pár pov stí i pov r,
a jednoho jediného návšt vníka nad-
chla pro pokra ování v této innosti,
splnila sv j ú el.

Celý podnik bude rozd len do dvou
ástí - do dvou setkání nadšenc

s odborníky. Dopoledne 29. b ezna
poskytne takové skupince prostor stará
synagoga ve Kdyni. Garant celé akce,
spole nost AgAkcent, tu uspo ádá
besedu, která by se m la stát pracovní
sch zkou k vyvrcholení celé akce, semi-
ná i se záv re nou vernisáží. Své zkuše-
nosti i poznatky si b hem posezení
vym ní kroniká i, místní historici, fará-

i i starostové. Na seznamovací dopo-
ledne pak naváže 3. kv tna seminá , p i
n mž odborníci pohovo í o významu
obnovy drobných kamenných památek
v krajin . Oživením kv tnového odpo-
ledne bude slavnostní vernisáž fotogra-
fií Vlastimila Hálka s názvem „Jak
Kdy sko ke k ížku p išlo“.

Každý z nás životem sv j k ížek nese...

Inspirací k plánování letních výprav za
poznáním se m že stát výstava fotografií,
jejichž autorem je Ivo Hadjimishev. Zajíma-

vá expozice, která v budov  Západo eského
muzea v Kopeckého sadech trvá do 15. dubna,
je vlastn  pomyslnou skláda kou bulharské
st edov ké kultury. P edstavuje rané památky
pohanských chrám , zrod k es anství na bulhar-
ském území, vznik písemnictví, architekturu,
malbu ikon, fresky a další památky, jimiž se Slo-
vané zapojili do rozv tvené skupiny byzantské
civilizace, což po staletí p ispívalo k trvalé hodno-
t  a originalit  t chto poklad . Výstava, kterou

po ádá Bulharský kulturn  osv tový klub
v Plzni ve spolupráci se Západo eským
muzeem v Plzni, je dopln na obrazy bulharské-
ho výtvarníka Prince Papa Žana.                            (LARA)

Kapli ky, zvoni ky, k ížky, boží muka… kolikrát bez povšimnutí

míjíme drobné stavby s neznámým p vodem, s p íchutí osudovosti,

tajemství a dávných as . Poda ilo se jim natolik splynout s kraji-

nou, že je nevnímáme. A p itom m ly být trvalou p ipomínkou výji-

me ných událostí v jinak všedním život  našich p edk . Historky,

které se k nim vážou, a  už tragické i mystické, se staly legendami

s notnou dávkou smyšlenosti. P esto nejsou jen tak ledajaké. Svou

vypovídající hodnotou obohacují sou asnost o vzácné st ípky

moudra minulosti.

Lovci lebek vystavují
U bílého jednorožce

Výstavu ty  výrazných sou asných eských um lc
nazvanou Lovci lebek  m žete zhlédnout v Galerii
U Bílého jednorožce v Klatovech. Autory jsou Lubomír
Typlt, Vladimír Skrepl, Josef Bolf a Lud k Rathouský.

Zám rem expozice je sledová-
ní ur ité tendence aktuální

eské malby, která se vyzna-
uje figurálními nám ty, vychází

z neoexpresionismu a vnáší do
malby obsesivní, existencionální
a emocionální témata. 

V obrazech všech ty  autor
lze sledovat vzájemné postavení
kresby a malby, typické pro sou-

asný malí ský projev. Ob
média se na obrazové ploše pro-
jevují stejnou intenzitou a jedno
není pod ízeno druhému. Záro-
ve  se projekt snaží kurátorsky

propojit um lce, kte í p es zjevné
sty né momenty v tvorb  pochá-
zejí z pom rn  rozdílného pro-
st edí a dosud spolu nikdy nevy-
stavovali. Spole né je jim mimo
jiné úsilí o neustálé hledání a p e-
kra ování vlastních limit . Pod-
statný je rovn ž pokus o možné
propojení podobných východisek
odvozených ze dvou kulturních,
historicky spjatých prost edí,

eského a n meckého. Kurátorky
výstavy, která potrvá do 10. erv-
na, jsou Edith Je ábková  a Lenka
Vítková.                                        (LARA)

Lubomír Typlt, Dívají se, 2006, tempera na papí e, 50 x 70 cm     FOTO ARCHIV

Fotografie p edstaví st edov ké Bulharsko

Do 29. dubna m žete navštívit velkou retrospektivní výstavu kreslí e, malí e a plze ského rodáka
Bohumila Kone ného, p ezdívaného Bimba. Radní Plze ského kraje pro oblast kultury Martin
Baxa (druhý zleva) na vernisáži ocenil, že se výstava podobných rozm r  v Plzni koná. Plze ský

rodák „Bimba“ si ji podle n j výstavní plochu 400 metr tvere ních rozhodn  zaslouží.              FOTO FOTOSVĚT



8 |Duben ZajímavostiPLZE SKÝ KRAJ

Noviny Krajského úřadu Plzeňského kraje vydává Plzeňský kraj ve vydavatelství Strategic Consulting, s. r. o. vydavatel Jan Čížek (777 311 436, cizek@consultants.cz) šéfredaktor David Hrdina (377 322 972, hrdina@consultants.cz) Krajský úřad Plzeňského
kraje nenese zodpovědnost za obsah placené inzerce Redakční rada: Bc Alena Šatrová (377 195 230); Mgr. Olga Kalčíková, Doc. MUDr. Boris Kreuzberg, CSc., Mgr. Jiří Leščinský, Bc. Tomáš Kotora, Mgr. Jana Filípková DTP Pavel Huml (224 816 821, 
huml@consultants.cz) inzerce Marta Trnková, Husova 29, 301 00 Plzeň, e-mail: trnkova@consultants.cz gsm: 723 201 960 tel.: 377 322 973 fax: 377 322 972 adresa redakce: Husova 29; 301 00 Plzeň, tel./fax: 377 322 972, e-mail: plzen@consultants.cz 

adresa vydavatele: Na Poříčí 8, 110 00 Praha 1, tel: 224 816 821, tel/fax: 224 816 818 distribuce výtisků zdarma tiskne VLTAVA-LABE-PRESS, a. s. náklad 250 000 výtisků ověřen auditorskou společností ABC Registrováno pod číslem MK ČR E 14873

FOTOHÁDANKA Tip na výlet po kraji

Hromnické jezírko z minulé fotohádanky poznali tém  všichni. Jezírko je památkou na t žbu b id-
lice, která je zmi ována již roku 1578. Od st edov ku sloužila b idlice k výrob  kamence, který
byl používán jako b lidlo v textilní výrob . Na za átku 19. století byla objevena možnost z hrom-

nické b idlice získávat dýmavou kyselinu sírovou, lidov  zvanou vitriol a v chemickém pr myslu také
oleo. Od roku 1807 se naplno rozjela výroba olea pod vedením podnikatele J. Davida Starcka, který hlu-
binnou t žbu nahradil povrchovým lomem. Oleo bylo získáváno drcením vyt žené b idlice na n kolik
centimetr  velké kousky, které byly složeny na 7–20 m vysokých haldách stojících na nepropustném jílo-
vém podkladu. Haldy byly pro urychlení zv trávání kropeny vodou p ivád nou z lesa Veselce. Voda obsa-
hující síran železitý a hlinitý byla zachytávána do kádí, zbytek se pálil v pecích. Náro ný postup se však
vyplácel – dýmavá kyselina sírová v té dob  byla jediným známým rozpoušt dlem rostlinného barviva
indiga a hromnická výroba byla jediná na sv t , na zdejší výrob  byl závislý anglický i n mecký pr mysl.
Oleo bylo také používáno k výrob  fosforu a k išt ní minerálních olej . V Anglii však objevili levn jší
syntetický zp sob výroby olea a hromnická výroba za ala upadat, až v roce 1896 t žba skon ila.

Jezírko o ší ce 130 m, délce 190 m a hloubce až 18 m vzniklo 60 m pod úrovní okolního terénu závalem
odvod ovací štoly krátce po zastavení t žby. Voda jezírka je slabým roztokem kyseliny sírové, je proto ste-
rilní a bez života. Slou eniny železa dodávají jezírku ervenou barvu. V okolí jezírka jsou šedé haldy,
severní a jižní st na jezera jsou zajímavé pro biology jako extrémní stanovišt . Roku 1975 bylo jezírko
s okolím na ploše 12,2 ha vyhlášeno p írodní památkou.

Ze správných odpov dí jsme vylosovali t i výherce, kte í obdrží pozornost od Krajského ú adu
Plze ského kraje. Jsou jimi: Zde ka Nová – Polínka, Jaroslava Holubová – Rob ice, Božena Sou-
kupová - Vochov

V dnešní hádance chceme znát jméno m sta, jehož centrum vyfotil z pta í perspektivy Ji í Berger.
Odpov di se zpáte ní adresou posílejte na adresu: Plze ský kraj – redakce, Husova 29, 301 00  Plze ,
e-mail: plzen@consultants.cz.                                                                                                  (RED)

Celoro ní p ístup a nádher-
ný výhled do širého kraje
i k soused m do Bavorska

nabízí železná rozhledna poblíž
Milí  u Rozvadova na Tachov-
sku. Samotná rozhledna posta-
vená hlavn  k radiokomunika -
ním ú el m nepat í úpln  do

ady podobných typizovaných
v ží. Je vysoká 35 metr  a p í-
stupná vyhlídková plošina je ve
výšce 25 metr . Vede k ní 126
schod . Zbývající dv  vyšší patra
rozhledny slouží jen pro antény.
Rozhledna se nachází nedaleko
od obce Milí e. Z obce se jde po
polní cest  kolem n kolika chat.
Cesta k rozhledn  je zna ena
modrou zna kou.

FOTO – HANUŠ WAGNER

Babylon Babylon Babylon 27, 344 01 Domažlice
Bělá nad Radbuzou Bělá nad Radbuzou Pavlovická 352, 345 26 Bělá nad Radbuzou
Běšiny Běšiny Běšiny 150, 339 01 Klatovy
Bezděkov Bezděkov Bezděkov 7, 339 01 Klatovy 1
Bezdružice Bezdružice nám. Kryštofa Haranta 30, Bezdružice,

349 52 Konst. Lázně
Bezvěrov Bezvěrov Bezvěrov 101, 330 41 Bezvěrov
Biřkov Biřkov Biřkov 7, 334 01 Přeštice
Blížejov Blížejov Blížejov 6, 346 01 Horšovský Týn
Blížejov Lštění Lštění 1,  346 01 Horšovský Týn
Blovice Blovice Americká 88, 336 01 Blovice
Blovice Hradišťský Újezd Hradišťský Újezd 8, 336 01 Blovice
Bolešiny Bolešiny Bolešiny 10, 339 01 Klatovy 1
Břasy Břasy Břasy 165, 338 24 Břasy 1
Budětice Budětice Budětice 47, 342 01 Sušice
Bukovník Bukovník Bukovník 60, 342 01 Sušice
Bušovice Bušovice Bušovice 7, 338 24 Břasy

Částkov Částkov Částkov 49, 348 01 Staré Sedliště
Čermná Čermná Čermná 49, 345 61 Staňkov
Červené Poříčí Červené Poříčí Červené Poříčí 27, 340 12 Švihov
Česká Kubice Česká Kubice Česká Kubice 82, 345 32 Česká Kubice
Čímice Čímice Čímice 63, 342 01 Sušice
Čížkov Čečovice Čečovice 47, 335 01 Nepomuk
Dešenice Dešenice Dešenice 162, 340 22 Nýrsko
Dlažov Soustov Soustov 7, Dlažov, 339 01 Klatovy
Dlouhá Ves Dlouhá Ves Dlouhá Ves 155, 342 01 Sušice
Dlouhý Újezd Dlouhý Újezd Dlouhý Újezd 170, 347 01Tachov
Dobřany Šlovice Šlovice 104, Dobřany, 321 00 Plzeň 21
Dobřany Dobřany Stromořadí 439, 334 41 Dobřany
Dobříč Dobříč Dobříč 84, 330 05 Dobříč
Dobřív Dobřív Dobřív 305, 338 44 Dobřív
Dolany Dolany Dolany 125, 339 01 Klatovy
Dolany Malechov Malechov, Dolany, 339 01 Klatovy
Dolce Dolce Dolce 100, 334 01 Přeštice

Dolní Bělá Dolní Bělá Dolní Bělá 88, 331 52 Dolní Bělá
Dolní Lukavice Dolní Lukavice Dolní Lukavice 134, 334 44 Dolní Lukavice
Domažlice Město Boženy Němcové 118, 344 01 Domažlice
Domažlice Město náměstí Svobody 61, 344 01 Domažlice
Drahotín Drahotín Drahotín 72, 345 22 Poběžovice
Dražeň Dražeň Dražeň 26, 331 01 Plasy
Dražovice Dražovice Dražovice 27, 342 01 Sušice 1
Dýšina Dýšina Přátelství 281, 330 02 Dýšina
Ejpovice Ejpovice Ejpovice 24, 337 01 Rokycany
Halže Halže Žďárská 212, 347 01 Halže
Hartmanice Hartmanice Hartmanice 40, 342 01 Sušice
Heřmanova HuťVlkýš U Sklárny 66, 330 24 Heřmanova Huť
Holýšov Holýšov Americká 516, 345 62 Holýšov
Honezovice Honezovice Honezovice 84, 330 01 Stod
Horažďovice Horažďovice Mírové nám. 11, 341 01 Horažďovice
Horní Bělá Horní Bělá Horní Bělá 124, 331 52 Dolní Bělá
Horní Bříza Horní Bříza tř. 1. máje 633, 330 12 Horní Bříza

Hejtman pok til novou publikaci o kraji

Reprezentativní publikaci Plze ský kraj, p edstavující známá místa v mén  známých pohledech, pok til
hejtman Petr Zimmermann. „Kniha je ur ena jako hodnotný dárek našim host m nebo pro naši pre-
zentaci. Bude-li zájem ze strany ve ejnosti, myslím, že není vylou eno, že by se objevila v prodeji,“ ekl

hejtman Petr Zimmermann. Kniha p edstavuje na dvou stech stranách fotografie, rozd lené podle okres .
Nechybí ani pár recept  na naše krajové speciality. Autorem v tšiny snímk  je Václav Hyn ík.                      (BEN)

Exkluzivní výstavu tibetské-
ho um ní, která p edsta-
vuje historii i sou asný

vývoj um ní tibetského buddhis-
mu, m žete navštívit do 15.
dubna v Západo eském muzeu
v Plzni. Zájemci si tu mohou pro-
hlédnout jedine né sošky, ru n

malované svinovací obrazy -
thangky, které jsou stále vyráb -
ny p ímo v Nepálu a Bhútánu. 

Preciznost vystavovaných expo-
nát  bere dech, nicmén  buddhis-
tické um ní ve své podstat  nabízí
širší rozm r - nemá jen samotný
um lecký a historický význam, ale

je p edevším zt lesn ním hluboké
symboliky. Výstavu dopl ují mode-
rované prohlídky, speciální progra-
my pro školy, promítání dokumen-
t  i film  a p ednášky. Výstavu
po ádá Buddhistické centrum
Plze  ve spolupráci se Západo es-
kým muzeem v Plzni.                   (LARA) 

Výpravné DVD mapující m st-
ské památkové zóny Plze -
ského kraje vydal krajský

ú ad. V sou asné dob  je DVD k dis-
pozici p edevším vmuzeích, kde si je
mohou vyp j it i školy, a u starost
obcí i m st, které mají památkové
zóny. Osmiminutová smy ka slože-
ná z nejzajímav jších záb r   zmín -
ného DVD pob ží v budov  krajské-
ho ú adu. „Jsem velmi pot šen, že
DVD o m stských památkových
zónách vzniklo, a moc se mi líbí.
P íští rok plánujeme vydat DVD
o technických památkách, které
bude mapovat nejzajímav jší mosty
Plze ského kraje,“ uvedl Martin
Baxa, radní pro oblast kultury
a památkové pé e.                             (BEN)  FOTO ARCHIV

Výhled z rozhledny Milí  uchvátí každého

DVD p edstavuje m stské památkové zóny

Odkaz Tibetu bere dech

FOTO: RICHARD BENEŠ

OBEC ČÁST OBCE ADRESA OBEC ČÁST OBCE ADRESA OBEC ČÁST OBCE ADRESA

SEZNAM KNIHOVEN PŘIPOJENÝCH K INTERNETU V PLZEŇSKÉM KRAJI 1. ČÁST


